
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33865 91Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2019

gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/183821, de 23/04/2019 do Memo-
rando 55/2019 - COSG;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 322/2019, de 25/04/2019, 
publicada no DOE nº 33.861 de 26/04/2019, referente a concessão de 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 100,00 (cem reais) do servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Antonio Pereira da Costa 57190739/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 429567

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 34/2017 – COSANPA
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 06.06.2019, encerrando em 05.05.2020; Fica asse-
gurado à contratada o direito ao reajustamento de preço referente ao 
período de Junho/2018 a Maio/2019.
Data da Assinatura: 30/04/2019.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA.
Ordenador: Marco Leão Coelho.

Protocolo: 429264
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 29/2016 – COSANPA

Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 26.05.2019, encerrando em 25.05.2020; A Contrata-
da Renúncia ao Reajuste de Preços referente ao período de Maio/2018 a 
Abril/2019;
Data da Assinatura: 30/04/2019.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: Sônia Camargo Bragança.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 429266
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 33/2017 – COSANPA

Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 16.06.2019, encerrando em 15.05.2020; Fica asse-
gurado à contratada o direito ao reajustamento de preço referente ao 
período de Junho/2018 a Maio/2019.
Data da Assinatura: 30/04/2019.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA.
Ordenador: Marco Leão Coelho.

Protocolo: 429265

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2019

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 08/2019, tipo “Menor Preço por Lote”, cujo objeto é Aqui-
sição de materiais hidráulicos para manutenção da rede coletora de Esgo-
tos da COSANPA no Estado do Pará, conforme especifi cações contidas no 
Edital e seus anexos. A abertura realizar-se-á no dia 15 de maio de 2019, 
às 09h30min (nove e trinta), horário de Brasília no sítio www.compras-
net.gov.br UASG 925802. O Edital encontra-se disponível na internet nos 
endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Pregoeiro

Protocolo: 429213

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2019 - COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada nes-
te ato por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNANDA 
REGINA DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e de conformidade 
com os documentos contidos no bojo do processo administrativo E-Pro-
tocolo nº 2019/138976, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso II, da Lei nº 
13.303/2016 c/c art. 71, inciso II, do Regulamente Interno de Licitações 
e Contratos da COSANPA - RILC, para contratar a empresa A R S COMER-
CIO E SERVIÇOS LTDA. inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.741.868/0001-
05, com endereço na Rua Timbiras nº1985, bairro Jurunas, Belém/Pará, 
CEP 66.030-610, para o fornecimento de 06 (seis) unidades de Placas de 
PVC de 29,7 cm de comprimento por 50 cm de largura, no valor unitário 
de R$60,00 (sessenta reais), perfazendo esse item o valor de R$360,00 
(trezentos e sessenta reais) e de 06 (seis) unidades de Placas de PVC de 
80cm de comprimento e 10,5 cm de largura, no valor unitário de R$16,00 
(dezesseis reais), perfazendo esse item o valor de R$96,00 (noventa e 

seis reais), perfazendo os 02 itens o valor total de R$456,00 (quatrocen-
tos e cinqüenta e seis reais), para uso na Unidade UEPS/DM, conforme 
Requisição de Material nº 577, Pedidos de Preços nº 102/2019, Edital de 
Cotação Eletrônica nº 015/2019, item 4 às fl s. 07 a 10, Recomendação nº 
001/2019 do Ministério Público às fl s. 15, e Proposta de Preços às fl s. 39, 
partes integrantes e indissociáveis deste Processo de Dispensa.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES 
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística
MÁRCIO LEÃO COELHO
Presidente

Protocolo: 429169

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ERRATA
.

ERRATA
Fica retifi cado na PORTARIA Nº 107 de 30/04/2019, publicada no D.O.E. 
nº 33.864, de 02/05/2019
Onde se lê:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo
57233945/1 RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA 2017/2018 17/06 a 16/06/2019
5050162/3 VANDA CORREA SIDRIM 2018/2019 17/06 a 07/07/2019

Leia-se:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo
57233945/1 RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA 2017/2018 17/06 a 16/07/2019
5050162/3 VANDA CORREA SIDRIM 2018/2019 17/06 a 16/07/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecno-
lógica, em 02 de maio de 2019.

Protocolo: 429175

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
FINANCEIRA Nº 013/2018 – SECTET/IFPA

CONVÊNIO: nº 013/2018
Termo Aditivo: 2
Objeto do Convênio: O presente Convênio tem por objeto a cooperação 
técnica e fi nanceira para o desenvolvimento do projeto intitulado “Gera-
ção e disseminação de tecnologias sociais para fortalecimento da agricul-
tura familiar paraense”.
Objeto do Aditamento: O presente Termo Aditivo tem por objeto a altera-
ção no item 05. PLANO DE APLICAÇÃO, do PLANO DE TRABALHO.
Data de Assinatura: 29/04/2019
Início da Vigência: 29/04/2019
Término da vigência: 04/06/2019
Foro: Belém
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Pro-
fi ssional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará 
- IFPA (CNPJ nº: 10.763.998/0001-30)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 429429

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

PORTARIA N°.007/2019 – DIPLAN
FAPESPA, 25 DE ABRIL DE 2019,

Publicada no DOE n° 33862 DE 29/04/2019, referente à Suprimento de 
Fundos
Onde se lê: Jurandir Sebastião Alves Sidrim
Leia-se: Jurandir Sebastião Tavares Sidrim

Protocolo: 429174

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
QUINTO TERMO ADITIVO

O presente Termo Aditivo tem sua origem no Termo de Cooperação Técni-
ca e Financeira FAPESPA/ UEPA Nº 002/2016, que tem por objeto o apoio 
fi nanceiro para pesquisa da UEPA, com fundamentação na Cláusula Nona 
do Instrumento fi rmado entre as partes, para disciplinar acerca da:
Alteração da Cláusula Quinta- Do Valor e da Dotação Orçamentária;
Alteração do Plano de Aplicação, do Plano de Trabalho;
Alteração da Subcláusula Primeira, da Cláusula Décima- Do Acompanha-
mento e da Fiscalização.
Data da Assinatura: 30 de abril de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor Presidente

Protocolo: 429484


